
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA 
 
 
 

N. 25 del 27/07/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SU RISORSE PNRR, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 
NEXTGENERATIONEU. 
Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti conseguenti. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA,  

 
 

VISTI: 
 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Vigliano d’Asti con il quale è stato 
disposto di nominare la sottoscritta Ivaldi Geom. Flavia quale responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune stesso; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vigliano d’Asti tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha 
presentato istanza per la partecipazione ai seguenti avvisi: 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’ "; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI"; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA”; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE"; 
 
DATO ATTO che sono state accettate le seguenti domande, che è già stato emesso il relativo 
decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale e che i relativi 
finanziamenti sono così previsti: 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI": nr. 4 servizi comunali da gestire on line più 
rifacimento del sito comunale, finanziamento euro 79.922,00; 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
APPIO": nr. 29 servizi da collegare all’app IO, finanziamento euro 7.047,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA" 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE": 
servizio di integrazione/aggiornamento con le piattaforme di identità digitale, finanziamento euro 
14.000; 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA": nr.3 servizi da collegare alla piattaforma PagoPA, finanziamento 
euro 1.821,00; 
 
DATO ATTO che si è in attesa di accettazione e dei relativi decreti di finanziamento per i bandi: 
- INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’ " – MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI"; 
 
VISTO che l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento 
di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
 
VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera"; 
 
VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche 
di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine 
di provvedere all'espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
seguenti avvisi: 
- Misura 1.3.1 "Piattaforma digitale nazionale dati" 
- Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
- Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" 
- Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE" 
 
RITENUTO che la sottoscritta Ivaldi Geom. Flavia, Responsabile del settore Tecnico, possiede 
adeguate capacità professionali; 
 
POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non 
ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare la sottoscritta Ivaldi Geom. Flavia, Responsabile del Settore Tecnico, 
responsabile unico del procedimento dei seguenti progetti valere sul “PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1”, come di seguito indicati: 

• investimento 1.3.1 “piattaforma digitale nazionale dati (PDND)” – in attesa di 
accettazione e dei relativi decreti di finanziamento; 

• investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici Comuni” – Finanziamento approvato con Decreto del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n.135 - 1/2022 – PNRR; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.3 “App Io” Comuni –
Finanziamento approvato con Decreto del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.129 - 1/2022 – PNRR;  

• investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.4 “estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - Spid Cie” Comuni – 
Finanziamento approvato con Decreto del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.125 - 1/2022 – PNRR;  

• investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.3 “Adozione piattaforma 
pagoPA” - Finanziamento approvato con Decreto del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.127 - 1/2022 – 
PNRR 

 
2. Di dare atto che nessun fondo verrà destinato sull’importo dei lavori e delle forniture per 

le funzioni tecniche svolte dai dipendenti comunali; 
 

3. Di dare atto che il RUP dell’intero iter procedurale di acquisizione in esame è il 
sottoscritto, cui competono tutte le attività che si renderanno necessarie, incluso 
l’affidamento, la tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di scelta 
dell'operatore economico, nonché gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti l’intero processo amministrativo; 

 
4. Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone il parere di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica ex 
art. 147-bis, D. Lgs. 267/2000; 

 
5. Che il presente provvedimento, alla scadenza dei termini all’Albo pretorio, verrà 

pubblicato in Amministrazione trasparente: 
- Sezione Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità articolo 1, comma 32 legge 

190/2012; 
- Sezione provvedimenti – provvedimenti dirigenti – ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Li, _______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


